batur et custodiebatur, eam in suum colloquium adduci secretius jussit. Illa cum duceretur, timens pudori suo, raptum ab una sanctimonialium capiti suo velum imposuit, eo modo se protegi sperans, si forte rex quid inhonesti a se exigere vellet. Quam ipse velatam intuens: Quam subito, inquit, sanctimonialis effecta es? arreptumque velum detrahit capiti ejus, illa conatu quo poterat frustra obnitente. Abusus siquidem ipsa est, et gravi scandalo quoque per Angliam religiosi ex hoc mente vulnerati sunt. Quod scandalum eo vehementius fuit, quod rex idem legitimam uxorem habebat, Ethledam videlicet, cognomine Candidam, Ordineri præpotentis Orientalium Anglorum ducis filiam, de qua et S. Eduardum genuerat.

7. « Ubi vero res Dunstano inmoluit, acerbo mœrore percussus est. Igitur cum in re non segnus ad regem veniret, et ille venienti pro more occurreret, eumque per manum ad solium suum perducere vellet: manum Dunstanus turbato vultu retraxit, nec eam ab homine contingi passus est. Ad quod ille attonitus (non enim illum scire putabat, quod clanculum a se factum existimabat) cur manum sibi non dimitteret inquisivit. Ait: Tu, postposito omni pudore, adulterium commisisti; tu despecto Deo, et signum castitatis non veritus, virgini suam integritatem præripuisti: et cur manum summo Patri Virginis filium immolantem impuris manibus non tradam quæris? Lava prius per pœnitentiam manus tuas a sordibus suis, et tunc demum, quo gratiæ Dei reconcilieris, honora et amplectere manum pontificis. Territus ille ad hæc, terræ procumbit, pedes antistitis petit, se peccasse, gemitu verba interrumpente, contestatus. Quod Dunstanus videns tantum in rege humilitatis exemplum, vehementer complectitur. Velocius ergo illum erexit, et pacato vultu cum eo familiariter quæ salutem animæ ejus operarentur loquens, septennem ei pœnitentiam injunxit. At ille pontificali absolutione politus, omni studio injunctæ sibi pœnitentiæ operam dare, et multa quibus Deum placaret pietatis opera, ipsi pœnitentiæ, instinctu et consilio Patris sui, sollicitus cœpit superaddere.

8. « Ipse præterea omni ordini hominum in suo regno consistentium, legibus sibi in Christiana religione sancitis uti, præcipiebat, ipse secus agentes, indicta vindicta, corripiebat: ipse in pravitate persistentes condigno examine puniebat. Exempli causa: Ordo clericalis plurimum ea tempestate erat corruptus, et canonici cum presbyteris plebium voluptatibus carnis plus æquo inserviebant. Quod malum Dunstanus corrigere cupiens, auctoritate Joannis Apostolicæ Sedis antistitis apud regem obtinuit, quatenus canonici qui caste vivere nollent, Ecclesiis quas tenebant depellerentur, et monachi loco eorum intromitterentur ». Ad hæc exequenda in Concilio statuta delectos fuisse duos sanctissimos episcopos, Oswaldum et Ethelwoldum, jam dictum est, et quid alter eorum egerit

¹ Apud Sur. die XV Oct. tom. V. — ² Apud Sur. die XIX Maii. tom. III. c. 38.

Oswaldus pariter patefactum; modo reliquum est, ut quæ memoria digna gesta fuerint ab Ethelwoldo, ex eodem auctore Osberto hic describamus; pergit enim:

9. « Præsidebat ea tempestate Wentanæ Ecclesiæ Ethelwoldus, vir eximie sanctitatis, et educatione patris Dunstani non parum insignis. Hic cognita de canonicis Ecclesiæ suæ, quod nimium sæculares existebant, voluntate Dunstani, monuit eos semel et sæpius, mores et actus mutare, correctionis vitæ semitas, relictis feminis, arripere. At in præsentiarum quidem id sibi possibile esse negantes, voce corvina semper in crastinum correctionem sui pollicebantur. Quod ipse gnarus, non diu sustinuit. Paratis namque quamplurimis monachorum cucullis, die quo communio (Servite Domino in timore) cantabatur, eorum intravit, vestes quas paraverat secum deferri faciens. Et projectis illis in medium, canonicis ait:

10. Animadvertistis quid modo cantaveritis? Animadvertimus, inquit. Igitur, inquit, si servire Domino in timore et ei vultis exultare cum tremore, apprehendite disciplinam, vestem scilicet monachalem, ne pereatis (sicut cantastis) de via justa. Ad quod illi obstupefacti, more solito inducias petunt, id se facturos in futuro promittunt. Tunc ille: mihi credite, amplius non credam huic vestræ responsioni corvinæ. Sed aut disciplinam in præsentii apprehendetis, aut loci istius beneficiis et conversationi hinc eliminati, jamjam cedetis. Itaque nonnulli ex illis, statim abjecto clericali habitu, monachi facti sunt, cæteris verbo pontificis de Ecclesia eliminatis. Cæterum, quia isti qui noviter fuere conversi, regularis disciplinæ normam sine aliorum magisterio docte servare nequibant: monachi de Abendoniam illuc ab eodem pontifice ad ducti sunt, qui monasticæ institutionis tramitem ibi docerent. Quæ autem post hæc secuta sint de duobus Conciliis eadem de causa celebratis, Wintoniense et Calense, inferius suis locis opportune dicetur.

11. Ad idem Concilium Generale (ita ab eis nominatum, quod omnes Angliæ episcopi in idem convenissent) spectat, quod de publica comitis incestuosi pœnitentia ibi facta idem Osbertus scribit his verbis²: « Comes quidam præpotens cognatam suam illicito sibi matrimonio copulaverat, et a Dunstano semel, secundo et tertio redargutus, incestum suum divortio expiare volebat. Quapropter gladio Spiritus sancti a viro Dei percussus, a liminibus sanctæ Ecclesiæ separatus. Qui typo tactus superbiæ, regem adit, Dunstanum impiæ et immoderate severitatis accusat, regia sanctione se ab ejus tyrannide liberum constituit, querula voce preceatur et obsecrat. Cujus verbis rex acquiescens Dunstano mandat, ut hominem cum ea quam duxerat in pace mœnere sinat, et a quibus ipsum suspenderat liminibus sacris restituat. Miratur ille ad audita, et dolet religiosum regem per menda-

cem hominis linguam, ante rei inquisitionem et examinationem esse seductum. Ponit tamen hominem ad rationem, et tam pro commisso crimine, quam et propter injustam sui criminationem apud principem terræ factam, paulo durius increpat, cupiens eo modo ad pœnitentiam et correctionem cor illius emollire. At ubi vidit ipsum non solum verbis suis non consentire, sed insuper contumaci spiritu contra se furere minarique: supra id quod ab ingressu domus Dei suspenderat, ut dixi, omnem ei communionem fidelium, donec a sua pravitate discederet, interdixit. Tunc ille seipso deterior effectus, immani est furore correptus, et nihil eorum quæ possidebat, alicujus esse momenti reputans, ad hoc solum se totum studebat impendere, ut Dunstano excitaret scandalum, et Christianæ legis jugum, quo a sua libidine coercebatur, sibi faceret alienum. Legatos itaque suos Romam destinat, et talibus assueta quorundam Romanorum corda et ora, in suam causam largo munere largiori sponsione permutat. Quid inde? Præsul Apostolicæ Sedis Dunstano, peccatori homini condescendere, verbis ac litteris mandat, et eum Ecclesiæ gremio integre conciliare monet, hortatur, imperat. Sed si pœnitens peccatum relinqueret, voluit mandatum intelligi: nec enim aliter potuit intellexisse. Pergit enim:

12. « Ad quæ Dunstanus ita respondet: Equidem cum illum, de quo agitur, sui delicti pœnitentiam gerere videro, præceptis domini papæ libens parebo. Sed ut ipse in peccato suo jaceat, et immunis ab Ecclesiastica disciplina nobis insultet et exinde gaudeat: nolit Deus. Avertat etiam Deus a me, ut ego causa alicujus mortalis hominis, vel pro redemptione capitis mei, postponam legem quam servandam statuit in sua Ecclesia idem Dominus meus JESUS CHRISTUS Filius Dei. Hæc ille relata sibi audiens, et Dunstanus ex his quæ certo diceret, inflexibilem esse certissime sciens, et excommunicationis suæ pœna cum pudore hominum constrictus, tum timore periculorum quæ talibus nonnunquam accidere solent perterritus, obstinationem suæ mentis deposuit, et abdicato illicito conjugio pœnitentiæ sibi cultum imposuit. Dunstano itaque generale totius regni Concilium de observantia Christianitatis celebrante, ipse suimet oblitus, nudis pedibus, laneis indumentis corpus amictus, virgas manu ferens, Concilio sese medium ingressit, et ante pedes Dunstani gemebundus et ejulans corruit. Quo viso, moti sunt omnes qui aderant ad pietatem; et ipse pater omnium, majori præ cæteris pietate motus est. In vultu tamen servato disciplinæ rigore, utpote hominem Deo conciliare desiderans, lacrymas ejus ad horam severus sustinuit; ac demum a toto Concilio postulatus, lacrymans et ipse culpam indulsit. Ita ab excommunicationis vinculo absolutum, communioni fidelium, gaudentibus cunctis, eum restituit. Hucusque de his, quæ ad dictum generale in Anglia celebratum Concilium spectant.

¹ Psal. II. — ² Osbert, in Dunst. c. 31. apud Sur. die XIX Maii. t. III.

Anno periodi Græco-Romanæ 6463. — Anno Æræ Hispan. 1068. — Anno Hegiræ 360, inchoato die 3 Nov., Fer. 5. — Jesu Christi 970.

— Joannis XIII papæ 6. — Ottonis imp. 9. Joannis Tzimisæ imp. 2.

1. *Theodorus eremita fit episc. Antiochiæ.* — Ad num. 4 et seq. Leo Diaconus res hoc anno in Oriente gestas his verbis narrat: « Jam magna Antiochia ad Orontem sita Nicephori imp. armis capta, ac antistite destituta; qui enim prius ejus urbis compos extiterat, Agareus, patriarcham Christophorum, virum Apostolicum divinumque sustulerat, adacto in ejus pectus spiculo, eo scilicet crimine, quod Christiana fulgeret pietate (qua de re Baronius anno superiori num. 12). Illius frequentiam civium maxime rem frugis Joannes imp. existimans, diligenter curabat, sollicitioreque agebat opera, ut ejus sedis dignum præsulem inveniret. Sic igitur animo æstuanti remque sategenti, venit in mentem Coloniensis Theodori, viri a teneris unguibus eremiticam atque a negotiis remotam vitam consecrati, multisque asceticis sudoribus edomiti corporis. Cilicinam enim vestem, qua indutus erat, ac qua contegebat ferrum, quod gestabat, ut affligeret corpusculum, non ante deposuit, quam tota diffunderet et in nihilum cederet. Ait istiusmodi monachum tum primum Nicephoro, tum rursus Joanni divino oraculo vaticinatum esse, ad imperii infulas fore assumendos. Hunc itaque cum in urbe tunc versaretur Joannes, adducit Polyucto, Polyuctus vero cum episcoporum in urbe præsentium Synodo, habito de illo examine, ubi sæculari quidem eruditione haud admodum exultum, divina vero et Christiana magnificentissime instructum comperisset, patriarcham consecrat Antiochenum.

2. *Obitus S. Polyucti episc. Constantinop.* — « Porro Polyuctus cum dies haud plures a Theodori ordinatione superstes fuisset, ex humanis migrat, relictis Ecclesiæ monumentis, virtutum scilicet simulacris, divinæque et humanæ sapientiæ, scientiæque notitia, qua ad summum exultus fuit. Polyucto autem annos tredecim patriarchatus gubernacula moderato atque ad beatam vitam translato, diligentem adhibuit Joannes operam, ut in sacerdotali throno virum virtutibus atque moribus præstantem collocaret. Pestridie igitur convocatis in palatium episcopis et senatu, dixit: Ego ejus vitæ a longo tempore indubitatum periculum feci huic in Ecclesiasticam sedem proveho, ne

lateat in angulo vitam tolerans, vir omnis generis virtutum excellentis clarus, cui et prænoscenti futura Deus donum concessit: multa enim mihi ejus generis divino edidit oraculo, quæ temporibus suis evenerunt. Dixerat imperator, et Basilium monachum in medium produxit, qui a teneris unguibus arrepta vita monastica crebros agones religiosæ palæstræ ludorum in Olympi montis arduis clivis ostenderat. Hunc videlicet in patriarchales ædes jussit ascendere, postridieque (ea scilicet Dominica, qua sancti Patres orthodoxam fidem de cultu venerabilium imaginum sanxerunt) Basilium summi sacerdotii unctionem accipit, ac œcumenicus patriarcha acclamatur ». Cedrenus testatur, Polyuctum post Tzimisæ designationem, tantum fringit quinque dies vixisse, Curopalates vero triginta solum dies habet; sed cum Zonaras Cedreno suffragetur, mors ejus contigit circa diem xvi mensis Januarii. Illius nomen Menæis adscriptum ad diem v mensis Februarii. Porro festum *Orthodoxiæ* incidit hoc anno in diem xiii Februarii, quæ Quadragesimæ Dominica prima fuit, quo die illud celebrabatur.

3. *Tzimisces imp. legatos ad Rossos mittit.* — Pergit Leo Diaconus: « Joanni vero imp. multis curis anceps pendebat animus, cuiam prius momentum daret in trivio constitutus, ne ab officio aberraret. Tum enim annonæ penuria, altaque jam triennium fames, Romanum depascebatur imperium, ingruensque Rossica motio, nihil ipsa fausti sperandum ingerebat, ac nec Carthaginensium Arabumque adversus Antiochiam Syriæ incursio, quæ Romanæ ditioni nuper accesserat. Enimvero fames quidem insuperabile malum, frumentationem ex omnibus ubique emporiis prompta diligentia dissolvit, gravis adeo mali grassante vi inhibita. Agarenorum vero motus repressus, objecta illis Orientalium copiarum acie, Nicolao patricio exercitus duce. Fuerat is imperatoris spado, multaque exercitatione magnam rei bellicæ peritiam nactus erat. Cum Sphendosthlabo autem Rossici exercitus duce gentisque principe incunda pacis fœdera missis ad eum feciatibus putavit. Missis itaque ad eum legatis denuntiat, ut pacta cum Nicephoro imp. mercede recepta, ea ratione quod Mysos invaserat, ad suas sedes ac Cimmerium

Bosphorum se recipiant; Romanis vero Mysiam utpole ad ipsos affinentem, ac quæ olim Macedoniae portio existat, relinquunt ».

4. *Bellum adversus eos decretum.* — *Sphendosthlabus* autem victoriis adversus Mysos (sic Leo Diaconus Bulgaros vocat) elatus barbarica insania ac dementia respondit legatis se brevi Byzantium forti vallo cincturum. Imperator nihil cunctandum esse existimavit, indeque magistrum *Bardam*, cognomento *Sclerum* (nos *Durum* dicamus) defunctæ *Mariæ* hujusce imperatoris conjugis fratrem, necnon Petrum patricium, a Nicephoro imp. stratopedarcham creatum, circum se esse præcepit, hisce duobus præcepit imperator, ut assumptis copiis, ad loca Mysis vicina, hisque contermina transirent, atque ibi hyberna ducerent. His ab imperatore in mandato acceptis in Europam veniunt. *Tauroscythæ* vero (hodie Moscovitæ appellati) suorum partes segregantes, eique sociam adjungentes *Unnorum*, *Mysorumque* manum in eos immiserunt. Adversariorum copię longe majores erant, ac triginta millia virorum excedebant; cum *Bardæ* magistri acies non plures decem millibus haberet. Conserto prælio utrinque cadebant, qui animosiores atque impetu incitatiores erant. Tandem Scythæ in fugam versi sunt, quorum Romani ad profundam usque vesperam eos insecuti multam stragem fecerunt. Aiunt in eo prælio Scythas supra viginti millia periisse. *Joannes* vero imp. Asiaticas copias in Europam per Hellespontum trajicere satagebat, ut in Thracia et Macedonia hyberna agerent, et vernam tempestatem expectarent.

5. *Bardas tyrannus in exilium missus.* — Dum hæc sic Joanni imp. in *Rossos* expedirentur, *Bardas* dux Leonis europalatae filius, ac Nicephori imp. ex fratre nepos, ad res novandas *Amasea*, ubi relegatus fuerat, fuga evasit, *Theodoro* Bardæ ac *Nicephoro* patricio fratribus eam in rem illi adiutoribus. Eo res processit, ut Bardas dux « repudiatis nigri coloris calceis, rubros statim induit, palamque Romanorum imperator a milibus salutatus est ». Leo quoque europalates rebellionem contabat, Bardæ pater in Lesbo insula, ipse quidem sub custodia habitus. Sed detecta conjuratione *Leo* europalata ac *Nicephorus* ejus filius jussu imperatoris oculis orbi sunt. *Bardas* vero, cum ad tyrannicem animum semel advertisset, mordicus hærebat proposito, et Asiam populatus, eorum incendit domos, qui ipsius partes non sequerentur. Imperator, cum scripta ad eum Epistola, *Bardas Phocas* respondisset sibi potius rerum summam ac imperium deberi, qui avo Cæsare gloriaretur, quem, inquit, in strato humi jacens, pectus in morem jugulasti, imperator, inquam, *Bardam* cognomento *Sclerum*, cujus sororem antea *Mariam* nomine thori consortem habuerat, magistri dignitate fulgentem in Asiam adversus rebelles misit. Tandem *Phocas* postquam in extremas redactus fuit angustias, cum uxore et liberis se *Sclero* dedit, quos imperator in Chio insula exilio relegandos jussit.

6. *Tzimisces imp. Theodoram uxorem ducit.* — Interim dum paratur bellum adversus Russos, *Theodoram* Constantini Porphyrogenniti imperatoris filiam uxorem duxit imperator, haud quidem eximia pulchritudine aut corporis forma gratisque præditam, sed quæ castitate omnisque generis virtutibus cunctis procul dubio ejus sexus præstaret. « Mensis Novembris tempus erat altero Joannis imperii anno, cum nuptiale ageretur convivium ». Tunc imperator propinationibus, ludisque equestribus ac muneribus accipiendo populum, hyemem Byzantii agebat, ac vernum tempus expectabat. Idem ac Leo Diaconus de *Theodoræ* matrimonio *Cedrenus* habet, qui cum annos imperatorum a mense Septembri auspicietur, illud ad præsentem annum pertinere arbitror.

7. *Concilium Anglicanum anno superiori coactum.* — Ad num. 3 et seqq. Concilium Anglicanum anno superiori celebratum. Hovedenus enim part. 1 *Annal.* pag. 426, scribit: « Anno MCDLXIX, rex Anglorum pacificus *Eadgarus* sancto *Dunstano* Dorobernensis, et beato *Oswaldo* Wigorniensis, et *S. Ethelwaldo* Wintoniensis Ecclesiæ episcopis præcepit, ut expulsis clericis in majoribus monasteriis per Merciam constructis, monachos collocarent. Unde *S. Oswaldus* sui voti compos effectus, clericos Wigorniensis Ecclesiæ monachalem habitum suscipere renuentes de monasterio expulit; consentientes vero huic ipse antistes monachizavit, eisque *Wlsinum* magnæ religionis virum loco decani præfecit ». Idem narrant ad illum Christi annum *Westmonasteriensis* et *annalista Mailrosensis*. Et auctor anonymus *Vite sancti Oswaldi* episcopi Wigorniensis, et postea archiepiscopi *Eboracensis*, cujus verba recitat *Baronius* num. 3 et seqq. testatur, *Decreti* in Concilio generali pro cleri reformatione conditi executionem tribus præfatis præsulibus commissam fuisse.

8. *Contra incontinentiam clericorum, non contra eorum nuptias.* — *Spelmanus* hoc quidem Concilium accurate cum anno superiori illigat, sed male illud his verbis inscripsit: « Concilium generale a *S. Dunstano* archiepiscopo *Cantuarie* adversus clericos conjugatos celebratum ». Nec enim auctores, quos ipse citat, aliquid habent de conjugio clericorum, et quæstio tantum erat de iis, qui conjugari non poterant, quique eum gradum ascenderant, cui continentie votum annexum erat. Superest adhuc fragmentum *Orationis* ab *Eadgaro* rege habitæ ad episcopos et ad cœnobiorum præfectos, quod in *Bibliotheca Patrum* recitatur. In ea *Edgarus* sic episcopos alloquitur: « Dicam, dicam, quod boni legent, malident: dicam dolens (si tamen dici potest) quomodo diffluit in comensationibus et ebrietatibus, in cubiculis et impudicitis; ut jam domus clericorum putentur prostibula meretricum, conciliabulum histrionum. Ibi aleæ, ibi saltus et cantus; ibi usque ad medium noctis spatium protractæ in clamore et horrore vigiliæ. Sic, sic patrimonia

regum, eleemosynæ pauperum, imo (quod magis est) illius pretiosi sanguinis pretium proligatur? Ad hoc ergo exhauerunt patres nostri thesuros suos? Ad hoc fisens regius, detractis redditibus multis, detinuit? Ad hoc Ecclesis Christi agros et possessiones regalis munificentia contulit, ut deliciis clericorum meretrices ornentur? etc. » Decretum itaque in hoc Concilio, ut antiqui canones de continentia clericorum, qui temporum injuria contemnebantur, servarentur.

9. *Pœnitentia septennalis Edgari regis Angliæ.*

— Quod vero narrat Baronius num. 6 et seqq. de pœnitentia *Edgari* regi ob incontinentiam imposita, serius non contigit, quam anno *DCDLXIV*, ut ex *Hovedeno* et annalista *Mailrosensi* citatis colligere est. De ea pœnitentia *Malmesburiensis* lib. 2 de reg. cap. 8 ait: « Virginis Deo dicatæ audiens pulchritudinem, violenter eam a monasterio abstraxit, abstractæ pudore, et non semel thoro suo collocavit. Quod cum aures *B. Dunstani* offendisset, vehementer ab eo increpatus, septennem pœnitentiam non fastidivit, dignatus rex affligi jejuniisimulque diademate carere septennio ». Sed ne quis putaret hanc virginem Deo sacram fuisse, sed tantum Deo a parentibus dicatam, subjungit *Malmesburiensis*: « De *Egelfleda*, cognomento *Candida*, filia *Ordmeri* ducis potentissimi *Edwardum* genuit, et sanctam *Editham* de *Wlfrida*, quam certum est non tunc sanctimonialem fuisse, sed timore regis puellam laicam se velavisse, moxque eandem, arrepto velo, lecto imperiali subactam. Unde offensum beatum *Dunstanum* quod illam concupisset, quæ vel umbratice sanctimonialis fuisset, vigorem pontificalem in eum egisse ». Sed hæc de re legendus *Alfordus* in *Annal. Ecclesiæ Anglicanæ*, ubi plura habet adversus *Heterodoxos*, *Osbernium* scriptorem *Vitæ sancti Dunstani*, cujus verba refert *Baronius*, in prævum sensum interpretantes.

10. *Translatio S. Swithuni episc. Wintoniensis.*

— *Hovedenus* laudatus hoc anno habet: « Anno *DCDLXX*. Sancti ac venerabilis antistitis *Swithuni* reliquiæ (peractis a sepultura ejus centum et decem annis) *Indictione XIV*, *idus Julii*, feria *VI*, sublatae sunt, et de monumento a *S. Ethelwaldo* venerabili præsule (nempe *Ecclesiæ Wintoniensis*) et ab *Elstano* *Glastoniensis*, *Ethelgari* novi monasterii abbatibus, et in *Basilica Apostolorum Petri et Pauli* sunt reconditæ ». Idem habent *Wigorniensis*, *Florilegus*, et annalista *Mailrosensis*, ad lumen Christi annus. Patrata tunc plurima miracula, ut videre est apud *Malmesburiensem* lib. 2 de Pontif. p. 244. Ad illa respicit auctor *Vitæ sancti Ethelwoldi* episcopi *Wintoniensis* a *Worstano* monacho ejus discipulo scriptæ, qui num. 26 ait: « Cujus prædicationem maxime juvit sanctus antistes *Swithunus*, et eodem tempore celestibus signis declaratus, et infra Templi Regiam gloriosissime translatus ac decentissime collocatus. Ideoque gemina simul in domo Dei fulsere luminaria candelabris aureis su-

perposita; quia quod *Adelwoldus* salubri verborum exhortatione prædicavit, hoc *Switunus* gloriosa miraculorum exhibitione ad laudem nominis Christi mirifice decoravit. Sicque factum, consentiente rege, ut partim *Dunstani* consilio et actione, partim *Adelwoldi* sedula cooperatione, monasteria ubique in gente Anglorum, quædam monachis, quædam sanctimonialibus constituerentur sub abbatibus et abbatissis regulariter viventibus. Circumivitque famulus Christi *Adelwoldus* singula monasteria, mores instituens, obediens ut in bono proficerent, verbis admonendo, et stultos ut a malo discederent, verberibus acriter corrigendo ». De sancto *Swithuno* sen *Swithuno* *Wintoniensi* episcopo suo loco verba fecimus.

11. *S. Rudesindus fit monachus et postea abbas.* — Redacto in ordinem *Sisnando* *Compostellano* episcopo, quod officii sui curam parvipenderet, et *Sancio* regi *Legioniensi* infensus esset, suffectus est *Rudesindus* episcopis *Duniensis*, ut incarcerationi *Sisnandi* munia obiret, sicuti supra ex *Stephano Cellæ-Novæ* monacho illius *Vitæ* auctore diximus. Verum, ut inquit idem *Stephanus*, « post pauca *Sancius* rex moritur (anno nempe *DCDLXVII*); quo cognito, *Sisnandus* vincula confringens e carcere fugit, et ipsa nocte *Nativitatis Domini* nostri *Jesu Christi* *Rudesindum* eum canonicis pausatem aggressus est. Gladium strictum manu portabat, quo mortem minabatur, nisi episcopatum relinqueret et civitatem desereret. *Rudesindus* ponderosis verbis temeritatem arguit, prophetans mortem violentam *Sisnando* cito eventuram; quæ ita contigit, sicut ei fuerat a *Rudesindo* prædicta ». Quod hoc anno contigisse eodem anno testatur *Sampirus* his verbis: « *Normanni* rege (id est, duce) *Gunderodo* *Galleciam* ingressi, strages multas fecerunt, et in gyro sancti *Jacobi* *Apostoli* episcopum loci ipsius gladio peremerunt, nomine *Sisnandum* ». Subdit *Stephanus* *Rudesindum* lætum confugisse ad monasterium *S. Joannis de Cabero*, quod ædificaverat, et postea mundo renuntiasse, ac condidisse monasterium *Villare prope Limiam*, in quod non multo post ingressus est, illudque *Cellam-Novam* appellavit. Mortuo abbate, quem ibi constituerat sanctus episcopus *Rudesindus*, a monachis abbas eligitur, episcopales vices non amittens. Ad ejus mirabile exemplum episcopi, abbates, nobiles et ignobiles *Cellam-Novam* veniebant, « omnia sua seque dentes », inquit *Stephanus* citatus.

12. *Sanctius II, Abarca dictus, succedit Garsia II in regnum Navarrae.* — Hoc anno mortuus est *Garsia* rex *Navarrae* hujus nominis II, Æra nempe *MVM*, ut *Moretus* in suis *Investigationibus* regni *Navarrae* pag. 418 demonstrat. Primo, tomo *Conciliorum Avelde*, cujus autographum in *Escoriali* conservatur, a *Vigila* monacho Æra *MXIV* descripto, anno scilicet *Christi DCCLXXVI*, Secundo, tomo *S. Emiliani*, qui ejusdem fere est antiquitatis; et denique donatione quadam a *Sanctio II Garsie* successore abbati *S. Andreae* facta *idus No-*

ven. anno tertio regni Sanctii Æra mx, in qua ait: « Gratia Dei Sanctius rex et Ranimirus rex seu cum clara Urraca regina ». Idem Moretus lib. 2 Investigat. adversus Zuritam, aliosque scriptores Hispanos invictis argumentis probat, sæc. decimo in regno Navarrae regnasse Garsias duos, et Sanctios duos. Uxor Garsiae Sanctionis primi vocabatur *Onneca Terasia Endregotto*; primum est nomen, secundum cognomen, tertium patronimicum. *Terasia* appellatur in Chartis omnibus in favorem monasterii S. Emiliani datis usque ad Æram DCCLXXXV, eaque adhuc in archiviis ejusdem monasterii existunt. In quibusdam aliis modo *Onneca*, modo *Endregotto* vocata. Ea ultimo nomine patronimico nuncupata, quia pater ejus in duabus Chartis

Æra mx datis Endregotto vocatur: « Ego Endregotto Galindonis, inquit, et prolem ejus (id est, e filia nepos) Sancio Garseanis rex et uxor ejus Urraca Ferdinandi ». Recte autem Moretus movet, *Ferdinandi* nomine intelligendum non esse *Ferdinandum* comitem Castellæ. Suspiciatur vir eruditus pag. 431, nomen *Fortunii* loco *Ferdinandi* substituendum; sed exemplaria ei adversantur. Fatendum tamen librariorum hoc nomen corrupisse; cum sæculo decimo non *Ferdinandi*, sed *Fredelandi* nomen usurparetur. *Garsiae* itaque *II* successit *Sanctius* hujus nominis *II*, *Abarca* cognominatus, Sanctii primi nepos, cujus uxor *Urraca*, ut anno DCBXCVI videbimus.

JOANNIS XIII ANNUS 6. — CHRISTI 974.

1. *Synodus Romana in qua firmantur privilegia ab Edgardo Angliæ rege data monachis.* — Annus Redemptoris nongentesimus septuagesimus primus, Indictione decima quarta sequitur, quo habita est Romæ a Joanne Pontifice Synodus generalis, ad quam inter alia missa est legatio ab Edgardo Anglorum rege, et a sancto Dunstano archiepiscopo Dorovernensi sive Cantuariensi (utroque enim nomine eadem sedes est nominata), ut ab eodem Joanne Pontifice confirmarentur privilegia concessa ab eodem rege monasterio sanctæ Mariæ Glastingebiri. De quo ista in Willelmo¹ Malmesburiensi: « Recogitans vero rex Edgarus, quam multa temeritas humanæ levitatis quibusque solet subreperere; verensque ne forte quis in posterum vel hæc privilegia loco illi auferre, vel monachos inde moliretur ejicere: inelyto domino Joanni papæ, qui Octaviano in regiminis honore successerat, direxit idem chirographum regiæ liberalitatis, orans ut et ipse hoc roboraret scripto Apostolicæ auctoritatis. Qui benigne directam suscipiens legationem, concordii assensu Romani Concilii sancita ab eis firmavit, scribendo Apostolicæ auctoritatis præceptionem, terribiliter intorquens in violatores, si qui forte emergerint, perpetui anathematis ultionem. Igitur domini predicti Apostolici eidem loco directum

testamentum venustæ recordationis rex Edgærus super aram beatissimæ Dei Genitricis Mariæ ibidem ad perpetuale posuit monumentum, jubens diligenter asservari in posterum ad notitiam quorumcumque sequentium. Ea etiam utraque, ne videamur talia commentari, his gratum habuimus subdere adversus eos, qui non ut pastores per ostium intrare, sed ut fures et latrones in idem ovile sanctæ Mariæ aliunde quærunt irrumpere ». Diploma Joannis papæ sic se habet:

2. « Noverit cunctorum notitia fidelium, quod ego Joannes XII (XIII) Conditoris clementia sanctæ Romanæ Sedis existens indignus papa, gloriosi Anglorum regis Edgari, necnon et sanctæ Dorovernensis Ecclesiæ archipræsulis Dunstani submisso pulsatus rogatu pro monasterio sanctæ Mariæ videlicet Glastingebiri, quod ipsi acti amore supremi regis in multis et magnis possessionibus ditaverant, monachorum inibi multiplicantes normam, præceptoque regali firmaverant, quod et ipse facere non differam. Quorum assentiens benignæ petitioni, in sinu Romanæ Ecclesiæ et beatorum Apostolorum protectione eundem locum suscipio, et privilegiis adstruo et corbororo; quo finetenus in eo quocumque pollet, permaneat monachali ordine, ipsi quoque monachi de suis sibi adhibeant pastorem. Ordinatio vero tam monachorum quam clericorum in arbitrio abbatis et conventus sit. Decer-

¹ Wil. de Gest. reg. Angl. l. II. c. 8.

nimus etiam, ut nulli omnino hominum eandem insulam causa placitandi, vel aliquid aliud perscrutandi aut corrigendi intrare liceat. Si quis autem id molitus fuerit contraire, aut possessiones ejusdem Ecclesiae auferre, retinere, minuere, vel temerariis vexationibus fatigare, ex auctoritate Dei patris et Filii et Spiritus sancti, sanctaeque Dei Genitricis Mariae, ac sanctorum Apostolorum Petri et Pauli omniumque sanctorum, perpetuae sit addictus maledictioni, nisi resipuerit. Omnibus vero eidem loco justa servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi. Amen. Nostraque stipulatio inconvulsa permaneat. Actum tempore Ælfardi (Elvufardi) ejusdem monasterii abbatis. Praedicti regis Edgari duodecimo anno, qui est Dominicæ Incarn. DCCLXV (DCCLXXI), quo praefatus papa Romae in generali Synodo auctorizavit, cuictosque potioris dignitatis, qui praefuerunt eidem Concilio generali, ea corroborare imperavit. Subjicit vero his ista idem auctor:

3. « Perpendant ergo contemptores tantae comminationis, quanta subiaceant sententiae excommunicationis. Equidem beato Petro Apostolo principi Apostolorum Christus ligandi solvendique praesulatum, clavesque simul tradidit regni caelorum. Cuique autem fideli constat perspicuum atque evidens, quod hujus Apostoli vicarius, potestatisque potissimum sit haeres, Romanae Ecclesiae praesidens. Huic sanctae memoriae Joannes laudabiliter praefuit suo tempore, ut hodie quoque viget gloriosa recordatione, promotus ad id Dei totiusque populi electione. Si ergo decretum beati Petri Apostoli ratum: consequenter et Joannis Apostolici ratum. Sed nemo vel demens ratum esse Petri Apostolici (Apostoli) decretum denegat. Nemo igitur sanae mentis dissimile fore Joannis Apostolici decretum repugnat. Aut igitur isti concedentes beato Petro, suisque successoribus collatam a Christo potestatem, transgredi cessabunt tanti interdicti auctoritatem, aut floccipendentes, cum diabolo suisque complicitibus praescriptae maledictionis sibi acquirant perpetuitatem, etc. » Ista Willelmus scribebat anno millesimo centesimo quadragesimo, inter scriptores rerum Anglicanarum: post Bedam praecipuus.

4. *Udalricus Roma rediens convenit Ravennae Ottonem, per quem Adalberoni nepoti suo in Augustana sede successionem obtinet.* — Eodem anno imperator Otto firmato foedere cum Joanne Graecorum imperatore, et Pandulfo¹ Beneventano principe restituto, qui captivus a Nicephoro detinebatur, recessurus ab Italia, una cum conjugate Ravennam pervenit, ubi eum S. Udalricus Augustanus episcopus, cum visitasset limina Apostolorum, ab Urbe rediens, convenit. Quid autem cum imperatore transegerit de Adalberone suo nepote, auctor, qui primus res ab eo gestas est prosecutus², enarrat, ac primum de ejus in Urbem adventu:

« Animo, inquit, decrevit, quamvis vires corporis de die in diem decrescere sentiret, ut limina Apostolorum Petri et Pauli devota intentione laborasset visitare. Jam bis antea magno ardore fidei visitaverat, et modo senectute confectus antequam moreretur, rursus visitare magno licet labore conatus. Pergit enim:

5. « Cumque aliquantulum itineris peregisset in carpento, et ad difficilioreas vias perveniret, non potuit ultra iter peragere, antequam in lecto collocatus equis superpositus pergere cepit, sicque pergendo, quamvis comitibus ejus ubique periculosum videretur, Deo juvante, et S. Petro Apostolo, sine periculo pervenit ad Romam, votorumque ibi antea dispositorum et promissionibus devotissime expletis, et gratissimorum emolumentorum et indulgentiarum donis acceptis, permissoque salubri a sancto Petro et vicario ejus Pontifice, caeterisque Deo ibi et sancto Petro militantibus honorabiliter accepto, felicem reditum iniiit, et Ravennam visitare disposuit.

6. « Illucque cum appropinquaret, imperatorem gloriosum Ottonem cum imperatrice Adelaida ibi manere comperit, et ante se misso nuntio, adventum ejus illi indicavit. Et ille statim nuntium sequendo, ad ostium cubiculi imperatoris pervenit. Imperator vero cum eum in tanta vicinitate manere agnovisset, uno pede calcato, et alio adhuc incalcato, causa humilitatis et flagrantia divini amoris eum ad suscipiendum amabiliter festinavit. Cumque in cubiculo accessita imperatrice, suavi colloquio fruerentur, et alternis locutionibus diversarum rerum proventus terminarent, vir sanctus imperatorem cum auxilio imperatricis flagitare cepit, ut filio sororis suae Adalberoni procuracionem sui episcopatus, regimenque super familiam et omnia negotia saecularia ad eum pertinentia, fideliter et firmiter commendaret, et ut a celsitudine ejus imperialis potentiae promissum consolationis accipere mereretur, ut post ejus discessum cathedram episcopalis potestatis ei donaret, ut sibi majoris otii ad studium orationis et Ecclesiastici regiminis et Christianitatis stabilitatem facultas concederetur. Cujus petitioni gloriosus et benevolus imp. assensum praebens, saecularium negotiorum commercia Adalberoni commendavit, et episcopalis honorem cathedrae, post vitam episcopi, si Deus vellet, ei donare permisit, et insuper multis libris auri episcopum donatum amabiliter abire permisit, et ejus mansiones cum alio servitio necessario cum suis fidelibus usque ad finem illius provinciae caute disposuit.

7. « Episcopus autem et praefatus Adalbero cum laetabundi ad Augustam reverterentur civitatem, honorifice sicut decuit suscepti sunt, et omnes qui ibi inventi sunt, comperla eorum prospera reversione et honorificatione ab imperatore eis facta, valde laetificati sunt. Tunc vero praefatus Adalbero, congregatis militibus episcopi, desideravit, ut ei sacramenta fidelitatis jurarent. Quod et fecerunt in

¹ Chron. Benevent. Long. — ² Vita Udalrici. 21. 22.

præsentia episcopi, similiter et familia per totum episcopatum fecit. Episcopus autem indumento more monachorum formato induebatur, quorum antea regulam nullimodis virtutibus sequi consueverat. Cumque hæc ita agerentur, propter quorundam clericorum æmulationem, qui se æstimabant post obitum sancti episcopi, imperiali celsitudine concedente, episcopatum posse acquirere, ferulam episcopalem publice portare præsumpsit.

8. *Nimia erga nepotem dilectione aliquid humani passus Udalricus.* — Hæc autem Udalrici viri sanctissimi erga suum nepotem in successorem promovendi fuere studia, quæ nec Deo placuisse, nec Ecclesiæ, declaraverunt eventa. Sed ipse et in seipso jam proxime moriturus factum est detestatus, cum ad supremum iudicium raptus per visum, accepit ea se de causa pœnis mancipandum purgatoris. Item enim auctor ita rem gestam¹ enarrat: « Altera vero vice, quadam die, quasi de quodam gravi somno expergefactus, ei assidentibus et hæc audientibus ait: Heu! heu! quod illum nepotem meum Adalberonem unquam vidi, quia pro eo quod ei secundum suum desiderium consentiebam, nolunt me impunitum in suum recipere consortium. Et his dictis, statim tacuit. Virtus vero corporis de die in diem decrescens, etc. » Plane unius dumtaxat Jesu Christi Filii Dei fuisse in divinis Scripturis legitur gloriatio: Venit² princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam. Reliquorum nemo omnino (ejusdem Jesu Christi Dei Genitricis Mariae excepta). Est ipsorum quoque Apostolorum vera confessio³: « Si diverimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est ». Et illud: Non est homo, quamvis sanctissimus⁴, qui non peccet, licet adversus peccata bellum juraverit sempiternum, ea detestans, damnans, cavens, fugiens, abominans, insectans ac puniens.

9. Fallax diabolus, antiquus hostis, decipiendi arte versutus, quos aperto Marte frustra se aggredi posse cognoscit, de longe, specie ostensa recli, fallere sanctos non frustra laborat. Ecce tibi sanctissimus Udalricus (ne a longe exempla petamus) annos natus octoginta et unum, et proxime moriturus, ablegare cupiens sæcularia (ut audisti) a se negotia, quibus semper carere debere rebus divinis mancipatum, monet Apostolus, dicens⁵: « Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus »: tantumque sibi et Ecclesiæ vacaturus, quarens cui illa refundat; nepos in mentem venit: nec putat absque instinctu divino factum, quod post laboriosam illam peregrinationem, assiduis precibus ad Confessiones Apostolorum Romæ faciendum petiisset. His accedebant nepotis ipsius virtutes, quibus ipse suum alumnum imbuerat. De eo namque idem auctor hæc testatur, fuisse⁶ doctum, in servitio Dei studiosum, in bonis operibus strenuum,

in dicendo eloquentem, in donando largum, compatiens aliorum molestiis, ad miseros sublevandos festinum, atque multis virtutibus cumulatum. Annon tot tantisque polleus virtutibus, etiamsi fuisset extraneus, erat ab eo successor optandus, et dum viveret cooptandus? eoque magis, quod cum reges manus injecissent in episcopatum, sæpe contingeret e militia sæculari, militantes, inquam, in palatina militia sese obtrudentes, in episcopos eligi. At laudaverit ista homo, atque juste probaverit: a Deo autem improbata, imo et punita admodum severe fuisse scimus, in primis Adalberone (ut dicemus anno sequenti) morte repentina ex hac vita subducto, ipso vero episcopo, non nisi expiato peccato, digno sanctorum consortio iudicato.

10. At ubi culpa, dices, quam necesse est præcedere pœnam? Novit eam ipse, cum ante divinum illud terrificumque tribunal vocatus, audivit eam, quam et ipse in se reversus, adstantibus patefecit, dicens: « Quia secundum desiderium suum consentiebam ei, nolunt me impunitum in suum recipere consortium ». Quibus indicatum est, non spiritus, sed fuisse carnis illum impulsus, ut nepotem deligeret successorem, illo suadente, obnixaque petente, et a viro sanctissimo tandem assiduis precibus extorquente; quem vel ex hoc æstimare debuisset indignum, dum illud peteret, quod refugit omnis dignus. Potentissimum diaboli telum est amor affinium, quo etiam sanctos appetit, quod secundum⁷ Apostolum nemo carnem suam odio habet, sed nutrit et fovet eam. Porro eam pie odisse debere, monuit⁸ Dominus fideles suos, seque ad bellum gerendum adversus eos gladium⁹ ministrasse æque testatus est: adeo ut evadat nemo, nisi qui eos non sibi propinquos, sed esse inimicos intelligat: et in eos, ut in hostes arma spiritualia comparet, quibus non obsit, sed prosit, eoque remedio se suosque lucretur; perdat vero se cum suis, quibus indulgeat.

11. *Magdeburgensis civitas constructa, cujus primus episcopus Adelbertus.* — Hoc eodem anno Otto imperator Magdeburgensem civitatem condidit, eidemque primum episcopum auctoritate Joannis Pontificis sanctum Adelbertum dedit, de quo ista Adam vetus chronographus habet¹⁰: « Ipso tempore magnus Otto, subjugatis Christianæque fidei copulatis Slavorum gentibus, inclytam urbem Medenburg super ripam Albæ fluminis condidit, quam Slavis metropolim statuens, Adelbertum summæ sanctitatis virum ibidem consecrari fecit archiepiscopum. Is primus in Magdeburg ordinatus, duodecim annis strenue pontificatum administravit, multosque Slavorum populos prædicando convertit. Cujus ordinatio facta est anno imperatoris et archiepiscopi trigesimo quinto, et sunt anni post ordinationem S. Ansgarii centum triginta septem. Magdeburgensi archiepiscopatu

¹ Idem in Vit. Udalric. c. 26. — ² Joan. x. v. — ³ 1. Joan. 1. — ⁴ 3. Reg. viii. — ⁵ 2. Tim. ii. — ⁶ In eadem Vit. c. 24. in fine.

⁷ Ephes. v. — ⁸ Luc. xiv. — ⁹ Matth. xvi. — ¹⁰ Adam. l. ii. c. 7. s. 10. 11.

subjecta est tota Slavonia usque ad Penem fluvium : episcopatus suffraganei quinque, quorum Morsiburg Tysca super Salam flumen condita, Misna super Albiam, Brandenburg et Hevelberg interius vadunt. Sextus episcopatus Slavoniae est Aldinburg. Eum, quod vicinior est nobis, imperator Hamaburgensi archiepiscopatu subjecti : ibique archiepiscopus noster primum ordinavit episcopum Curaccum vel Eduardum, quem Latini dicunt Evagrium ». Et inferius de ipsa Slavonia hic idem auctor : « Slavonia igitur amplissima Germaniae provincia a Vinulis incolitur, qui olim dicti sunt Vandali : decies major esse quam nostra Saxonia fertur, praesertim si Bohemiam et eos, qui trans Odderam sunt Polonos, quia nec habitu nec lingua discrepant, in partem adjeceris Slavoniae. Haec autem regio cum sit armis, viris, et frugibus opulentissima, firmis undique saltuum et fluminum terminis clauditur. Ejus latitudo est a Meridie in Boream, hoc est, ab Albia fluvio usque ad mare Scythicum; longitudo autem illa videtur, quae initium habet a nostra Hamburgensi parochia, et porrigitur in Orientem, infinitis aucta spatiis usque ad Benguariam, Ungriam et Graeciam. Populi Slavorum multi, quorum primi sunt ab Occidente confines Transalbanis, Vagri, eorum civitas Aldenburg maritima, deinde sequuntur Obotriti, qui numero (nomine) Keregi vocantur, et civitas eorum Magnopolis.

12. « Item versus nos Polabingi, quorum civitas Razisburg : ultra illos sunt Lingones et Varnahi. Mox habitant Chyzini et Circipani, quos a Tolosantibus et Rheteris separant fluxus Panis et civitas Dymni, ibi est terminus Hamburgensis parochiae. Sunt et alii Slavorum populi, qui inter Albiam et Odderam degunt, sicut Helveldi, qui juxta Haloam sive Hailam fluvium, et Doxani, Leubuzi, Vilini et Stoderani cum multis aliis. Inter quos medii et potentissimi omnium sunt Rhetarii. Civitas eorum vulgatissima Rethre, sedes idololatriae. Templum ibi magnum constructum est demonibus, quorum princeps Redigast, simulacrum ejus auro, lectus ostro paratus (civitas ipsa novem partes habet, undique lacu profundo inclusa) pons ligneus transitum praebet, per quem tantum sacrificantibus, aut responsa petentibus via conceditur, haec eo significante causam, quod perditas animas eorum, qui idolis serviunt, congrue novies Styx interfusa coerces. Ad templum ferunt a civitate Hamburg iter esse quatuor dierum ». Pergit de civitate Jumne admiranda scribere, ac demum ista periodo claudit orationem : « Haec de Slavis et patria eorum, quoniam virtute Magni Ottonis ad Christianitatem eo tempore omnes conversi sunt, dicta sufficiant ».

13. Porro ut Magdeburgum redeamus totius provinciae metropolim, Otto imperator in ea inter alia praecleara monumenta ¹ fundavit monasterium

sub regula sancti Benedicti in honorem Petri et Pauli et Innocentii martyris, cujus ibi reliquias collocavit, beati autem Mauritii patrocinio praecipuo locum illum subjecit. Ditmarus ¹ quoque, qui hoc saeculo vixit, meminit de praefectura Adelberti Ecclesiae Magdeburgensis, aitque eum illi Ecclesiae primum episcopum datum auctoritate Romani Pontificis. Hic autem opportune monendus lector, Adelbertum alium diversum ab isto paulo juniorem hoc saeculo claruisse, praefectum episcopum Pragensem in Boemia, ac demum martyrio vita functum, quem nonnulli confundunt et conflant in unum cum Adelberto archiepiscopo Magdeburgensi, de quo est sermo, sed nihil inter eos commune, nisi nomen. His junge et tertium Adelbertum Rugorum ordinatum episcopum, de quo suo loco superius dictum est.

14. *Cedente Petro archiepiscopo Ravennate, succedit Honestus.* — Eodem anno Petrus archiepiscopus Ravennas sponte abdicavit se ab onere pastoralis curae, in cujus locum suffectus est Honestus ex abbate Classensis monasterii. De Petri abdicatione meminit Petrus Damiani ad Nicolaum secundum, scribens de renuntiatione. Testatur Rubeus extare publica monumenta Ecclesiae Ravennatis, quibus praesens annus his consignatus habetur notis : « Nonis Aprilis, Indictione decima quarta, anno sexto Joannis Pontificis, Ottonis patris imperatoris decimo, Ottonis filii anno quarto ». Quae ad firmendam nostram chronographiam de Joannis papae annis volumus hic in testimonium adduxisse. Hic fuit Honestus, qui sanctum Romualdum monastico habitu induit, de quo plura inferius.

15. *Joannis imperatoris expeditio in Barbaros, divinitus relatæ victoriae; et inde triumphus.* — Quod ad res pertinet Orientalis imperii, teste Joanne Curopalate et aliis, qui ex eo quae narrant describere, ope martyrum Georgii et Theodori Joannes imperator ingenti gloria Rossos et Bulgaros, Scythas, Turcas, et alios Barbaros adversus Romanos simul foedere junctos numero trecentorum triginta millium militum, iteratis summo labore atque periculis saepe praeliis, superavit, atque summa religione qua vicerat, triumphum paravit. Bellum accurate descriptum habetur ab eodem auctore sigillatim cuncta quae facta sunt ordine prosequente, quem qui ea cepit, adeat : nobis ad institutum haec satis scisse, nimirum expugnalam primariam civitatem Bulgarorum, ubi regia erat, Parastblabam nominatam, et mutato postea nomine ab imperatore Joannopolim nuncupatam, captumque regem Bulgarorum Borisem cum uxore et liberis, et Bulgarorum regnum extinctum, superatos ingenti praelio postea Barbaros die sancti Georgii martyris, cui tanta victoria accepta lata fuit. Converso post haec bello adversus reliquos, qui se Dorcestoli munierant, incipiti periculo et

¹ Grant, in Sax. l. III. c. 24.

¹ Ditm. Chron. l. II.

certamine diu multumque pugnatum, donec divinum auxilium certis signis Romanis affuit, quibus adjuti vicere penitus Barbaros. Quænam autem fuerint ista divina subsidia opportuno allata tempore, audi a Curopalate :

16. « Fertur, inquit, divinam opem tum Romanos esse consecutos : turbo enim quidam a Noto vento in ora Scytharum constitit, haud permittens eos captis uli in bello consiliis. Et quidam vir conspectus est ab omni Romanorum exercitu equo albo vectus in antesignanis pugnare, hostiumque commovere ac perturbare phalanges, nulli prius aut postea cognitus, quem aiebant unum esse ex gloriosis martyribus, Theodorum videlicet, quibus tutoribus ac propugnatoribus contra hostes utebatur semper imperator. Etenim forte accidit, ut hoc prælium ea die committeretur, qua celebrare memoriam militis consuevimus. Cum et mulier quædam nobilis Byzantii, supremæ potestatis, per visum illud ita esse confirmabat una ante congressum die, in somnis sibi visa Dei Genitrici præsto esse, et cuidam militi dicentem audire : Domine Theodore. meus ac tuus Joannes in periculo versatur : ad ejus auxilium propera. Orto sole eadem mulier vicinis rem patefacit. Et quæ visa sunt, hæc fuere. Funduntur rursus Scythæ, qui clausas urbis portas comperientes, a Sclero duce per planitiem dissipati mutuoque conculcati interfecti sunt, et a Romanis cæsi numero infiniti, vulnerati autem fere omnes. Martyri autem debitum reddens honorem imperator, et auxilii præmia rependens, templum illud ubi sanctum ejus corpus conditum est, a fundamentis eversum, majus, pulcherrimumque ædificavit, attributis ei magnificis possessionibus, quod etiam pro Euchanen, Theodoropolim appellavit ». De triumpho autem, qui paratus

est ipsi Constantiopolim redeunti, sic inferius idem Curopalates :

17. « Urbis archiepiscopus cum Synodo, et omnes, qui magistratum gerebant, cum pæanibus et victoriae laudibus Joannem imperatorem exceperunt, coronas afferentes, parato quadrijugo curru admodum decoro, in quem eum conscendere volebant, et ita triumphum agere imperatorem. Ipse vero nihil quod magnificum esset, approbans, seque moderatum cupiens ostendere, allatas coronas accepit, et equo albo vectus triumphavit.

18. « In curru vero, impositis Bulgarorum vestibus, et super ipsis Dei Genitricis imagine, ut civitatis patronæ, ipsum præire jussit. Cumque ad locum, quod Forum dicitur, pervenisset, satis celebratus, Deo Patri et ejus Filio, Spirituique sancto actis gratiis ob victoriam consecutam, insignia Bulgarici imperii in conspectu civium Borisem regem Bulgarorum exuens (hæc autem erant, aurea corona et tiara ex byssino filo contexta et purpurea calceamenta) inde ad magnum templum profectus, ibique Bulgarica corona pro munere Deo dedicata, promotique Borisi ad magistrorum dignitatem, in regiam se recepit ». Et paulo post : « Imperator autem actis gratiis Salvatori Christo ob parta trophæa templum super æream apsidem novum construxit, nulli sumptui parcens aut ornamento. Remisit etiam iis qui tributa pendebant, illud quod capnicum appellaretur. Imperavit item in numismate, aureo scilicet solido, atque in obolo sculpi Salvatoris imaginem, quod antea factum non fuerat, in cujus altera parte hæc litteræ inscribebantur, CHRISTUS REX REGEM, et hoc subsequentes observaverunt imperatores ». Ilucusque Curopalates, et ex eo alii.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6463. — ANNO ERÆ HISPAN. 1009. — ANNO HEGIRÆ 361, INCHOATO DIE 24 OCTOB., FER. 3. — JESU CHRISTI 971.

— JOANNIS XIII PAPÆ 7. — OTTONIS IMP. 10. JOANNIS TZIMISÆ IMP. 3.

1. *Concilium Londinense a Concilio Romano confirmatum.* — A num. 1 ad 4. Duo hoc anno Concilia celebrata, alterum *Londinii*, alterumque *Romæ*. De priori agunt Spelmannus pag. 488, Alfordus hoc anno et Labbeus tom. ix Concil. pag. 702 et seqq. In eo *Edgarus* Angliæ rex confirmavit celeberrima Privilegia monasterio Glastoniensi concessa, reservata sibi et hæredibus potestate baculum conferendi abbati, qui a monachis eligere-

tur, et fuse narrat Malmesburiensis lib. 1 de Reg. cap. 8, qui addit : « Inclyto domno Joanni papæ, qui Octaviano in regiminis honore successerat, direxit idem chirographum regiæ liberalitatis, orans ut et ipse hæc roboraret scriptæ Apostolicæ auctoritatis : qui benigne directam suscipiens legationem, concordi assensu Romani Concilii sancita ab iis firmavit ». Recitat Baronius num. 2 ex eodem Malmesburiensi Epistolam Joannis papæ XIII, qua

peracta Londini in Anglia confirmat ad petitionem Edgari regis, et Dunstani Cantuariæ archipræsulis (1).

2. *Edgarus Angliæ rex favet monasteriis.* — Spelmannus et auctores citati Chartam ab *Edgardo* rege datam ex Antiquitatibus Mss. Glastoniensis monasterii referunt, qua Privilegia a suis prædecessoribus eidem monasterio concessa confirmat: « Dunstano, inquit, Dorobernensi atque Oswaldo Eboracensi archiepiscopo adhortantibus, consentiente etiam et annuente Britbelmo Fontanensi episcopo cæterisque episcopis, abbatibus et primatibus ». In fine legitur: « Acta est hæc Privilegii pagina, et confirmata apud Londoniam communi consilio omnium primatum meorum anno ab Incarnat. Domini nostri J. C. DCCLXXI, Indict. XIV ». Post subscriptiones legitur: « Hanc Privilegii paginam rex Edgarus XII anno regni sui, sacro scripto apud Londoniam consilio optimatum suorum confirmavit. Eodemque anno Joannes papa XIII hanc ipsam paginam Romæ in generali Synodo autorizavit ». Inter subscriptiones leguntur nomina *Eilfginæ* regis matris, *Dunstani* Dorobernensis archiepiscopi, et *Oswaldi* Eboracensis Ecclesiæ primatis, ac postea nomina aliquot episcoporum et quorundam regni primatum.

3. *S. Oswaldus fit archiepisc. Eboracensis.* — Wigorniensis, Hovedenus, Ingulphus, Symeon Dunelmensis, et alii ingressum Oswaldi episcopi Wigorniensis in Eboracensem sedem cum sequenti anno copulant. Verum ex Charta laudata quæ sincera et genuina est, et meo judicio in dubium vocari non potest, liquet eos hac in re deceptos esse. Præterea in antiquo et accurato Catalogo præsulum Eboracensium a Labbeo tom. 1 Biblioth. publicato legitur: « Oswaldus suscepit Ecclesiæ regimen anno Incarnat. DCCLXXI. Sequenti autem anno Romam veniens a papa Benedicto pallium accepit ». His adde Thomam Stubbs in Actis archiepiscoporum Eboracensium in eadem ac auctorem præfati catalogi versari sententia, et Catalogum illum legi in Epistola edita sub nomine Symeonis Dunelmensis « ad Hugonem decanum Eboracensem, de archiepiscopis Eboraci ». Non audiendus itaque Warthonus part. 2 Angliæ Sacræ pag. 203, qui *Oswaldi* archiepiscopatum cum anno DCCLXXII connectit. « Rex consilio Dunstani », inquit Malmesburiensis lib. 3 de Pont. pag. 270, « vacuatum episcopo Eboracum, viro implevit; qui barbariem gentis (nempe Northumbriæ) moderari, pro antiquo convicto, probe nosset. Nec tamen Wigorniensis sedi

renuntiare permissus est; ne monachorum recens habitatio, altoris sui destitueretur fomento. Optimates submissi viro esse, certatim possessiones ad monasteria, quæ non extabant, fundanda: ad ea quæ deciderant sublevanda offerre. Præterea litteris excellentes viros in Angliam evocatos, munificenter curare; ne illo bono fraudaret patriam, sine quo cætera bona pene videntur inania. Quorum unus fuit Abbo, Floriacensis monachus, qui multam scientiæ frugem Angliæ invexit ». Quam sollicitè Oswaldus Eboracensem provinciam rexerit, quam caute prudenterque ovibus prospexerit, declarat auctor anonymus, qui ejus Vitam scripsit.

4. *Floret S. Abbo abbas Floriacensis.* — Quoad sanctum Abbonem martyrem, is, non a monachis suis occisus, ut credit idem anonymus, sed a monasterii servis, ut sæculo sequenti videbimus. Ejus meminit Baronius anno superiori num. 5. Reliquit is varia opuscula partim edita, partim nondum vulgata. Composuit enim Epitomen de Vitis Romanorum Pontificum xci, Vitam sancti Eadmundi Anglorum regis et martyris, Epitomen canonum, a Mabillonio tom. II Analect. in lucem editam, ac quasdam Epistolas et opuscula. Scripsit etiam Apologeticum contra obtretractores, cum præsules, tum monachos, ad Hugonem et ejus filium Robertum Francorum reges, in quo non alia de causa ab æmulis se impeti significat, quam quod monachorum salutem et Reipublicæ suæ augmentum quærat. Etsi vero Roberto regi summopere acceptus esset Abbo, eum tamen ob illicitam cum Berta copulam increpare non dubitavit, teste Helgaldio monacho in libro de Vita Roberti, et ea libertas, quæ piissimi principis animum ad iracundiam provocavit, monachorum ejus temporis osoribus Abbonem traducendi vexandique occasionem præbuit. Vide quæ dicam anno MIII, num. 4.

5. *Pax inter utrumque imperium firmatur.* — A num. 4 ad 11. Cum fœdus inter Ottonem M. et Joannem Tzimiscem Græcorum imperatorem hoc anno firmatum sit, ut ostendit Baronius num. 4, apparet *Theophaniam* hoc tantum anno ab eodem Tzimisce uxorem datam esse Ottoni II Ottonis Magni filio; recte scripsisse chronographum Hildensheimensem, cujus verba anno superiori retulimus, eam sequenti tantum anno Romæ receptam esse; Sigoniumque lib. 7 de Reg. Ital. accurate tradidisse Arnulphum archiepiscopum Mediolanensem currenti anno Constantinopolim allegatum esse, ut *Theophaniam* neptem Tzimiscis ab eodem

(1) Hujus Romani Concilii mentio occurrit in Chronico Mosomensi apud Dacherium Spicileg. tom. II, p. 570 novæ editionis; ex quo etiam discimus cœnobii illius Constitutionem ab Adalberone Rhemensis decretam Apostolica et Synodi Romana auctoritate confirmatam fuisse. Ideo vero adnotationem hanc retuli ne deinceps sola Malmesburiensis auctoritate Concilium hoc, alias ignotum, stare credatur. Sed et ex Privilegio Joannis XIII in eodem Chronico recitato, datoque a Pontifice postquam receperat Adalberonis legatos Romam missos post Natale Domini anno DCCLXXI, discimus Concilium istud ad sequentem annum DCCLXXII revocandum esse; datum est enim Privilegium IX kalendas Mæii, anno Pontificatus domini nostri Joannis sanctissimi, et tertio decimo papa VII, imperii Ottonis undecimo, Junioris quinto, Indict. quinta decima. Hæc omnia cum anno DCCLXXII congruunt. Vix autem credo Concilium Romanum, de quo in Charta apud Spelmannum, et illud de quo in Chronico Mosomensi diversa esse inter se, ut unum præcedenti anno DCCLXXI, alterum sequenti DCCLXXII assignandum sit. Forte autem in Charta Edgari, de qua Pagius hic, nihil aliud designatur, nisi quod intra unius anni spatium duo Concilia Londoniense et Romanum celebrata fuerint; quamvis ex his unum ad annum DCCLXXI, alterum ad sequentem pertinet. Ex data etiam ejus Privilegii in Synodo Romana recitata habemus certam diem, qua Synodus illa cœpit, nempe dies XXIII Aprilis, quæ anno DCCLXXII in Dominicam incidit.

imperatore iterum in matrimonium postularet, eamque a Joanne papa XIII Romæ coronatam atque Augustæ titulo decoratam anno DCCLXXII.

6. *Otto M. Magdeburgum, et in eo monasterium condit.* — A num. 11 ad 14. *Otto Magnus* devictis Slavîs, Saxonîæ ad Albim populis, ut religionem Christianam illis persuaderet, cogitavit de erigendo præsidio, simulque Benedictinorum monasterio, quod fidei Christianæ seminarium esset et asylum. Itaque anno nongentesimo trigesimo septimo, Edithæ piissimæ conjugis suæ *instinctu*, ut ex Chronico Magdeburgensi Ms. Sæc. v Benedict. pagina 573 refertur, « Magdeburgensem ædificare cœpit civitatem, ad quam reliquias Christi martyris Innocentii cum magno adduxit honore. Nam urbem hanc ob æternæ remunerationis gratiam, patriæque communem salutem, et acquisivit et construxit. Juvit eum ad hoc beatæ memoriæ Edith quibus potuit: quæ innumera virtute prædita, ut signis post obitum claruit, inducias vitæ istius sibi concessas, Deo hominibusque accepte perduxit. Decrevitque idem rex eodem anno, IX kal. Octobris, hoc est, in proximo die post festum sancti Mauritii, congregationem monachorum fieri in eadem urbe ob amorem Dei, et patris suæque animæ, et sanctissimæ contactalis suæ, et Rodolphi Regis (nempe Burgundiæ Transjurane) qui ad eum sanctum transmisit Innocentium, omniumque delictorum suorum remedium, construens monasterium in honore sancti Petri Apostolorum principis, et sancti Mauritii atque Innocentii: tradens ad eundem locum prædia multa in diversis locis, et ipsum locum Romano subjiciens mundiburbio, fratribus concedens liberam electionem abbatibus ». Hæc fusius memorantur in ipsius Ottonis litteris apud Meibomium post Witichindi Annales, in Privilegio secundo Magdeburgensis Ecclesiæ, ab eodem imperatore dato « XI kalend. (deest mensis) anno Dominicæ Incarnat. DCXXXVII, Indict. XI, (ideoque post kalendas Septemb. quo die ea Indictio cœpta), anno vero Ottonis piissimi regis II. Actum in civitate Magdeburg ». In tertio Privilegio ejusdem Ottonis traduntur ab eodem multa prædia *ad nutrimentum monachorum*. In fine legitur: « Dat. IX kalend. Maii, anno Dominicæ Incarnat. DCXL, (legendum DCXLI), Indictione XIV, anno Ottonis V. Actum in Magdeburg ». Denique chronographus Magdeburgensis editus idem habet ac Ms., ut videre est tom. II Collect. Meibomii.

7. *Annales Ecclesiastici emendantur.* — Baronius num. 13, qui Chronicon illud Ms. et duo laudata Diplomata non viderat, foundationem hujus monasterii in præsentem annum confert. Præterea ibidem tres Adelbertos distinguit, quorum unus Magdeburgensis archiepiscopus fuerit, alter episcopus Pragensis, tertiusque Rugorum ordinatus episcopus. Verum, ut supra indicavimus, sanctus *Adelbertus* primus Magdeburgensis archiepiscopus, Russiæ prius præsul ordinatus fuerat, ideoque unus Adelbertus in duos non dividendus. Hunc autem